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DESTAQUES

• Palmeiras se isola na liderança de média de renda dos clubes brasileiros

• Clube carioca surpreende e alcança a quinta maior média de renda entre os 
mandantes

• Dois clubes cariocas aparecem entre os três maiores Tickets Médios de janeiro

• Clubes aproveitam os Estaduais para elevar suas rendas com Ticket Médio
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Neste relatório são apresentadas análises abrangendo as competições nacionais, internacionais,

regionais e estaduais com mando de campo dos clubes brasileiros que aconteceram durante o

período de janeiro de 2023. Para efeitos de informação ao leitor, algumas breves explicações serão

disponibilizadas. Renda Bruta considera toda a arrecadação com bilheteria nas partidas de futebol.

Ticket Médio dos estádios é calculado com base na divisão entre a Renda Bruta e o Público Pagante.

Todos os valores monetários são apresentados na moeda Real Brasileiro R$.

Jogos em que o clube mandante foi punido com portões fechados são contabilizadas no banco de

dados com Renda Bruta igual a 0.

A partida disputada pela Supercopa do Brasil entre Palmeiras x Flamengo, por opção metodológica,

foi contabilizada duas vezes nas análises: uma com os dados sendo atribuídos ao Palmeiras como

mandante e outra ao Flamengo como mandante.

Três partidas disputadas não apresentaram dados durante a elaboração do relatório, são elas:

Santa Maria x Paranoá, Capital x Samambaia no Distrito Federal e Aquidauanense x Novoperário no

Mato Grosso do Sul.

Para obtenção dos dados desta pesquisa, o site Sr. Goool foi utilizado.

INFORMAÇÕES PRELIMINARES 
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• O Palmeiras fechou o mês de janeiro com um valor exorbitante de média de renda

nas suas partidas como mandante. As médias dos outros quatro clubes paulistas da

Série A (Corinthians, RB Bragantino, Santos e São Paulo) não chegam nem perto do

valor de R$5.306.399,68.
– O Palmeiras atuou como mandante em 3 partidas, a Supercopa contra o Flamengo, São

Bento na primeira rodada do Campeonato Paulista e o Choque-Rei na terceira rodada.

• Flamengo aparece na segunda posição com um valor bem menor que o do

Palmeiras mas bem maior que o do terceiro colocado, Corinthians. A renda média

de R$3.952.596,18 é também ocasionada pela Supercopa e incrementada com três

jogos pelo Estadual no Maracanã.

• Corinthians e São Paulo são os próximos do ranking e estão separados por quase

R$500 mil em suas médias de renda em janeiro.
– O Corinthians, que teve um jogo a menos e nenhum foi clássico, fechou com média de

renda de R$2.330.293,25. Já o São Paulo, que teve um clássico e um jogo a mais terminou o

mês com média de R$1.830.779,67

PALMEIRAS SE ISOLA NA LIDERANÇA DE MÉDIA DE RENDA
DOS CLUBES BRASILEIROS

PÚBLICO DOS ESTÁDIOSPÚBLICO PAGANTERENDA BRUTA



• O Madureira, clube que disputa o Campeonato Carioca, alcançou a quinta maior

média de renda em janeiro de 2023.
– O clube aproveitou o início de temporada e sua sequência de dois jogos como mandante

contra Flamengo e Fluminense para transferir as partidas para Cariacica no Espírito Santo e

com isso, conquistar a quinta maior média de renda no valor de R$1.800.192,50.

• Vasco da Gama, que voltou a elite do futebol brasileiro, alcançou o sétimo lugar do

ranking de renda bruta média.
– A equipe teve duas partidas como mandante em janeiro e atuou em dois estádios

diferentes. Na primeira rodada atuou em São Januário e na quinta aproveitou para mandar

sua partida no Estádio Kleber Andrade em Cariacica.

• Fechando o Top 10 temos Bahia, Internacional e Fluminense.
– O clube baiano mandou em três partidas (sendo uma delas o clássico Ba-Vi com torcida única

do Bahia) e teve renda bruta média de R$757.843,50.

– Internacional na nona posição com dois jogos como mandante e renda bruta média de

R$725.071,50. Fluminense fecha o Top 10 com três jogos e renda bruta média de R$689.454,50.

CLUBE CARIOCA SURPREENDE E ALCANÇA A QUINTA
MAIOR MÉDIA DE RENDA ENTRE OS MANDANTES

PÚBLICO DOS ESTÁDIOSPÚBLICO PAGANTERENDA BRUTA

23/02/2023



CLUBES COM MAIORES MÉDIAS DE RENDA EM R$ – JAN 23

Palmeiras

5.306.399,68

Flamengo Corinthians São Paulo Madureira

3.952.596,18 2.330.293,25 1.830.779,67 1.800.192,50

RENDA BRUTA

23/02/2023



RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE

RENDA BRUTA 
MÉDIA (R$)

RENDA BRUTA 
TOTAL (R$)

PARTICIPAÇÃO RENDA 
BRUTA (%)

1 Palmeiras 3 5.306.399,68 15.919.199,05 20,32
2 Flamengo 4 3.952.596,18 15.810.384,70 20,18
3 Corinthians 2 2.330.293,25 4.660.586,50 5,95
4 São Paulo 3 1.830.779,67 5.492.339,00 7,01
5 Madureira 2 1.800.192,50 3.600.385,00 4,60
6 Grêmio 1 1.475.002,00 1.475.002,00 1,88
7 Vasco 2 1.202.313,00 2.404.626,00 3,07
8 Bahia 3 757.843,50 2.273.530,50 2,90
9 Internacional 2 725.071,50 1.450.143,00 1,85
10 Fluminense 3 689.454,50 2.068.363,50 2,64
11 Cruzeiro 1 639.615,00 639.615,00 0,82
12 Santos 3 514.800,00 1.544.400,00 1,97
13 Atlético-MG 1 493.896,80 493.896,80 0,63
14 Botafogo-SP 3 492.471,67 1.477.415,00 1,89
15 Ferroviária 2 369.205,00 738.410,00 0,94
16 Ituano 2 363.210,00 726.420,00 0,93
17 Coritiba 3 338.066,67 1.014.200,00 1,29
18 Internacional-SP 3 328.883,33 986.650,00 1,26
19 Patrocinense 1 283.000,00 283.000,00 0,36
20 Tombense 1 263.160,00 263.160,00 0,34

PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE I

RANKING DE RENDA MÉDIA POR CLUBE JAN 23 – 1º AO 20º

23/02/2023
Fonte: Sr. Goool
Supercopa (PALxFLA) contabilizada duas vezes por opção metodológica
Elaboração: Pluri (2023)



PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE I

RANKING DE RENDA MÉDIA POR CLUBE JAN 23 – 21º AO 40º

23/02/2023

RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE

RENDA BRUTA 
MÉDIA (R$)

RENDA BRUTA 
TOTAL (R$)

PARTICIPAÇÃO RENDA 
BRUTA (%)

21 Caxias-RS 2 253.017,50 506.035,00 0,65
22 RB Bragantino 3 209.680,00 629.040,00 0,80
23 Bangu 2 194.345,00 388.690,00 0,50
24 Sport 4 193.518,00 774.072,00 0,99
25 Criciúma 2 171.940,00 343.880,00 0,44
26 Portuguesa-SP 2 140.460,00 280.920,00 0,36
27 Chapecoense 2 133.465,00 266.930,00 0,34
28 Cuiabá 1 117.300,00 117.300,00 0,15
29 Avenida 2 116.970,00 233.940,00 0,30
30 Avaí 1 114.530,00 114.530,00 0,15
31 Santa Cruz 6 109.869,17 659.215,00 0,84
32 Democrata GV 1 108.670,00 108.670,00 0,14
33 Maringá 3 107.189,93 321.569,80 0,41
34 Goiás 3 107.188,33 321.565,00 0,41
35 Guarani-SP 2 102.520,00 205.040,00 0,26
36 Juventude 1 101.800,00 101.800,00 0,13
37 Goianésia 3 101.066,67 303.200,00 0,39
38 Botafogo-RJ 2 99.804,00 199.608,00 0,25
39 Figueirense 3 98.539,33 295.618,00 0,38
40 Guarani-CE 1 95.940,00 95.940,00 0,12

TOTAL GERAL* 403 194.423 78.285.576 100,00
Fonte: Sr. Goool
Supercopa (PALxFLA) contabilizada duas vezes por opção metodológica
*: Apresentamos apenas os 40 clubes com maior média de Renda Bruta
Elaboração: Pluri (2023)



VI – Ticket Médio DOS 
ESTÁDIOS:

RANKING POR CLUBES



PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE IOCUPAÇÃOTicket Médio

DOIS CLUBES CARIOCAS APARECEM ENTRE OS TRÊS 
MAIORES TICKETS MÉDIOS DE JANEIRO

23/02/2023

• O Madureira, por ser o mandante em duas partidas com clubes que movimentam

muitos torcedores, transferiu os jogos para Cariacica (ES) e atingiu o maior Ticket

Médio entre todos os clubes, assumindo o primeiro lugar com o valor de R$159,91.
– Contra o Flamengo, o valor de R$198,89 no Ticket Médio ultrapassou os valores dos últimos

anos, ficando atrás da Semifinal de Libertadores em setembro de 2021 entre Atlético-MG e

Palmeiras que fechou o Ticket Médio em R$209,10.

• Palmeiras e Flamengo ficaram na segunda e terceira posição com valores de

R$108,45 e R$82,16, respectivamente.

• O Patrocinense aparece em quarto lugar com apenas um jogo como mandante.
– O jogo ocorreu na primeira rodada do Mineiro, disputado em Patrocínio e teve como

adversário o Cruzeiro, fazendo com que o valor do Ticket Médio atingisse R$76,55.

• O Avenida finaliza o Top 5 com dois jogos como mandante pelo Gauchão.
– O clube de Santa Cruz do Sul utilizou seu estádio em duas partidas, uma contra o

Internacional, terminando o período com preço de R$71,02 no Ticket Médio.



PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE IOCUPAÇÃOTicket Médio

CLUBES APROVEITAM OS ESTADUAIS PARA ELEVAR SUAS 
RENDAS COM TICKET MÉDIO

23/02/2023

• Um hábito muito comum e que pode ser identificado com o ranking de Ticket Médio

de janeiro é o aproveitamento dos clubes de menor poderio financeiro para

posicionar valores mais elevados em seus jogos quando enfrentam clubes de maior

renome e popularidade no futebol brasileiro.
– Um exemplo claro desta estratégia é o Avenida que no período de janeiro enfrentou na

mesma semana o Internacional na quarta-feira e o Ypiranga no domingo e praticou um

Ticket Médio de R$76,23 para o jogo contra o colorado e R$35,92 para o Ypiranga.

• O Ranking de 40 clubes apresenta 12 clubes da Série A e 28 clubes de divisões

inferiores ao Brasileirão Série A.
– Estes números expõem a compreensível necessidade de algumas equipes, em que utilizam

o estadual e as poucas partidas com grande número de torcedores, em aumentar seu

Ticket Médio no início do ano, para assim buscar um respiro financeiro nas suas contas,

visando enfrentar os próximos meses de temporada com jogos de menor apelo para os

torcedores que acompanham presencialmente.



CLUBES COM MAIORES TICKET MÉDIO EM R$ – JAN 23

Madureira

159,91

Flamengo Patrocinense Avenida

108,45 82,16 76,55 71,02

Ticket Médio

23/02/2023

Palmeiras



RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE Ticket Médio (R$) RENDA BRUTA 

TOTAL (R$)
PÚBLICO PAGANTE 

TOTAL
1 Madureira 2 154,91 3.600.385,00 23.242
2 Palmeiras 3 108,45 15.919.199,05 146.782
3 Flamengo 4 82,16 15.810.384,70 192.429
4 Patrocinense 1 76,55 283.000,00 3.697
5 Avenida 2 71,02 233.940,00 3.294
6 Vasco 2 69,67 2.404.626,00 34.514
7 Internacional-SP 3 67,27 986.650,00 14.667
8 Tombense 1 62,54 263.160,00 4.208
9 Ituano 2 60,82 726.420,00 11.943
10 Corinthians 2 60,52 4.660.586,50 77.012
11 Ferroviária-SP 2 59,01 738.410,00 12.514
12 Botafogo-SP 3 57,82 1.477.415,00 25.554
13 Grêmio 1 52,55 1.475.002,00 28.067
14 Caxias-RS 2 52,06 506.035,00 9.720
15 São-Joseense 3 47,18 196.110,00 4.157
16 Santos 3 45,62 1.544.400,00 33.850
17 São José-RS 2 44,72 81.710,00 1.827
18 Portuguesa-SP 2 44,09 280.920,00 6.372
19 São Luiz 1 44,08 22.920,00 520
20 RB Bragantino 3 42,04 629.040,00 14.964

PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE I

RANKING DE TICKET MÉDIO POR CLUBE JAN 23 – 1º AO 20º

23/02/2023
Fonte: Sr. Goool
Supercopa (PALxFLA) contabilizada duas vezes por opção metodológica
Elaboração: Pluri (2023)



PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE I

RANKING DE TICKET MÉDIO POR CLUBE JAN 23 – 21º AO 40º

23/02/2023

RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE Ticket Médio (R$) RENDA BRUTA 

TOTAL (R$)
PÚBLICO PAGANTE 

TOTAL
21 São Paulo 3 41,67 5.492.339,00 131.790
22 Internacional 2 40,18 1.450.143,00 36.093
23 Athletic Club 1 40,00 28.680,00 717
24 Audax Rio 2 38,21 81.610,00 2.136
25 Democrata GV 1 37,97 108.670,00 2.862
26 São Bernardo 3 36,69 247.170,00 6.737
27 Retrô 2 36,51 60.315,00 1.652
28 Iporá 3 36,29 94.210,00 2.596
29 Barbalha 2 35,30 163.624,00 4.635
30 Bangu 2 35,18 388.690,00 11.048
31 São José-MA 2 34,47 5.825,00 169
32 Maguary 2 34,41 96.520,00 2.805
33 Fluminense 3 34,03 2.068.363,50 60.781
34 Londrina 3 33,97 72.350,00 2.130
35 Concórdia 2 33,28 29.490,00 886
36 Cruzeiro 1 32,97 639.615,00 19.400
37 Botafogo-RJ 2 32,80 199.608,00 6.086
38 Rio Branco-PR 3 32,75 175.825,00 5.369
39 Juventude 1 32,60 101.800,00 3.123
40 Esportivo-RS 2 32,39 16.550,00 511

TOTAL GERAL* 403 45,60 78.285.576 1.716.646
Fonte: Sr. Goool
Supercopa (PALxFLA) contabilizada duas vezes por opção metodológica
*: Apresentamos apenas os 40 clubes com maior Ticket Médio
Elaboração: Pluri (2023)



Conheça 
Nossos Produtos

Gestão e Finanças

• Identificação de parceiros e investidores 
estratégicos (Brasil e Exterior);

• Valuation de clubes, atletas e torcidas;

• Planos de Gestão e Governança; 

• Reestruturação Financeira e Estratégia de 
captação de recursos;

• Planejamento estratégico; 

• Programa de Gestão de Riscos.

Comercial & Marketing

• Estratégias de engajamento do torcedor;

• Fortalecimento da Identidade do Clube;

• Estruturação de Programas de Sócio
Torcedor e Pricing;

• Programas de loyalty, moeda própria,
rede conveniada e marketplace;

• Estruturação da área de licenciamentos
e das redes de lojas e escolinhas.



Conheça alguns de nossos principais clientes
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pluriconsultoria.com.br
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